
Originale 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 
N. 5DEL 24/07/2024 

 
OGGETTO: MODIFICA DELLA SCADENZA DEL BANDO CONCORSO PUBBLICO, 
PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO APPARTENENTE ALL’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CATEGORIA D) PROFILO 
AMMINISTRATIVO CONTABILE APPROVATO CON DETERMINAZIONE 3 DEL 
17/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 
 
PREMESSO che: 

 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali 
hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “e dell’articolo 18 della 
l.r. 27 giugno 2008 , n. 19, approvando lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione sottoscritto 
dai Sindaci aderenti all’Unione in data 06/04/2016 Rep. n. 01 del 06/04/2016 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione 
delle funzioni di cui alle lettere da a) ad l bis ) del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, 
nonché dei servizi “valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi 
diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del 
turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità”  mediante costituzione di ufficio unico 
conferite da parte dei comuni di Cecima e Ponte Nizza 

 con la deliberazione di giunta dell’Unione n. 7 del 23/09/2016 è stata approvata la struttura 
organizzativa relativa alle funzioni e servizi gestiti dall’Unione e con la deliberazione di 
giunta dell’Unione n. 10 del 30/09/2016 si è preso atto del trasferimento all’unione del 
personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e Ponte Nizza 

 con decreti del Presidente dell’unione si è provveduto alla nomina del segretario e dei 
responsabili dei servizi dell’unione cui spetta, in particolare, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 



RILEVATO CHE con delibera di Giunta dell’Unione n. 6 del 22.03.2024 è stato approvato il PIAO 
2024-2026 e relativamente al piano del fabbisogno del personale dipendente dell’Unione di 
Comuni Lombarda Terre dei Malaspina 2024-2026, fra gli altri è prevista, la copertura di n. 1 posto 
a tempo pieno e indeterminato appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex 
categoria d) profilo amministrativo contabile; 

ASSOLTI gli obblighi previsti relativamente alle procedure di mobilità esterna obbligatoria di cui 
all’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001, per l’eventuale assegnazione di dette figure collocate in 
disponibilità; 

DATO ATTO che l'Amministrazione garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso 
al lavoro e il trattamento sul lavoro, così come previsto dal D. Lgs. 11.04.2006, n. 198 “Codice delle 
pari opportunità tra uomo e donna a norma dell’art. 6 della legge 28.11.2005, n. 246” e dall’art. 57 
del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTI: 

 i C.C.N.L. vigenti del personale Comparto Funzioni Locali; 

 il T.U.E.L approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 

 il D. Lgs. n. 165 del 30/3/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

 il decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75, recante “Modifiche e integrazioni al decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), 
c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l), m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e, in 
particolare, l’articolo 3 e l’articolo 18, comma 2, concernenti le quote d’obbligo 
occupazionali a favore delle categorie protette; 

 il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n.196, recante il “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”; 

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 

 il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

 il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante “Attuazione della direttiva (UE) 
2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 



esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”; 

 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 il D.Lgs. n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 

 lo Statuto dell’Unione; 

 il decreto Presidente della Repubblica 09/05/1994, n. 487 Regolamento recante norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi. Così 
come modificato le modifiche introdotte dal DPR 16 giugno 2023 n. 82 pubblicato nella 
Gazz. Uff. 29 giugno 2023 n. 150 

 il vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi recanti norme inerenti le 
procedure di accesso all'impiego” approvato con deliberazione della giunta n. 18 del 
05/11/2016; 

 il Documento unico di programmazione 2024/2026 e la nota di aggiornamento dello stesso 
rispettivamente approvati con deliberazioni del consiglio n. 13 del 27/07/2023 e n. 22 del 
19/12/2023 

 il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del consiglio n. 23 del 
19/12/2023; 

 il piano integrato attività e organizzazione approvato con deliberazione di giunta n. 6 del 
22/03/2024; 

VISTA la comunicazione ex art.34-bis del d.lgs. n. 165/2001 prot. n. 310 del 10.07.2024 al cui esito 
negativo è  subordinata l’assunzione connessa al presente avviso; 

TENUTO CONTO che: 

- con l’entrata in vigore della recente Legge n. 56 del 19.6.2019 art. 3 c. 8, al fine di “ridurre i 
tempi di accesso al pubblico impiego”, viene stabilito che nel periodo 2019 -2024, le procedure 
concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni e le conseguenti assunzioni possono 
essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure di mobilità volontaria, 
previste e disciplinate dall’articolo 30 del d.lgs. 165/2001; 

- non opera la riserva di cui all’art. 1, co. 9-bis del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, conv. in 
legge 21 giugno 2023, n. 74, posto che, in relazione a ciascun ente, dà luogo a frazioni di 
posto e, che tali frazioni, si cumuleranno, quindi, con le riserve relative a successivi 
concorsi per l’assunzione di personale non dirigenziale banditi dalle medesime 
amministrazioni; 

 

DATO ATTO CHE con determinazione n. 3 del 17/07/2024 è stato approvato il bando di concorso 
pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato appartenente 
all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex categoria d) profilo amministrativo 
contabile per l’Unione Terre dei Malaspina; 

VISTA la comunicazione pervenuta da PoliS-Lombardia Istituto regionale per il supporto alle 
politiche della Lombardia il 22/07/2024 in cui si afferma di non aver emesso nulla osta per il 
concorso in oggetto così come previsto dalll’art-34 bis del dlgs.165/2001. L’istituto chiede inviare 
gli estremi (del Nulla-Osta ricevuto riferito al bando pubblicato o della ricevuta di “Consegna” 



della Vostra PEC con allegata la relativa comunicazione art. 34.bis inviataci negli ultimi 3 mesi) o 
in mancanza, di regolarizzare al più presto tale situazione e prorogare (come anche già scritto 
all’art. 13 del bando) la scadenza del bando, affinché siano garantiti al Dipartimento della 
Funzione Pubblica gli 8 giorni dal ricevimento del Nulla- Osta per i loro accertamenti, accettando 
anche candidature che dovessero essere pervenute nel frattempo; 

DATO ATTO che la richiesta di nulla osta di cui al prot. n. 310 del 10.07.2024 era stata caricata sul 
sito di Polis ma per un disguido non era stata inviata allo stesso via pec; 

DATO ATTO che si è immediatamente provveduto all’invio in data 23/07/2024; 

DATO ATTO che Polis ha comunicato proprio nulla osta con nota prot.335 del 24/07/2024; 

RITENUTO, valendosi di quanto previsto all’art. 13 del bando, di prorogare fino alle ore 12,00 del 
01/09/2024 la scadenza del bando pubblicato, affinché siano garantiti al Dipartimento della 
Funzione Pubblica gli 8 giorni dal ricevimento del Nulla- Osta di POLIS Lombardia per i loro 
accertamenti, accettando anche candidature che dovessero essere pervenute nel frattempo; 

RITENUTO di prorogare contestualmente la pubblicazione del bando in oggetto fino alle ore 12,00 
del 01/09/2024 sul Portale “InPA” (con codice UNIONE TERRE MALASPINA_CONCORSO 
AMMINISTRATIVO”) 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. Di modificare il bando, approvato con determinazione n. 3 del 17/07/2024, 
prorogandone la scadenza così che sia fissata nelle ore 12,00 del 01/09/2024; 

3. Di prorogare contestualmente la pubblicazione del bando in oggetto fino alle ore 12,00 
del 01/09/2024 sul Portale “InPA” (con codice UNIONE TERRE 
MALASPINA_CONCORSO AMMINISTRATIVO”) 

4. Di disporre che le candidature finora pervenute saranno considerate pervenute in 
termini ed ammesse previa valutazione dei requisiti previsti dal bando; 

5. Di dare atto che la procedura concorsuale resta comunque subordinata all’esito negativo 
della procedura di mobilità obbligatoria attivata ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs. n. 
165/2001; 

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale 
dell’Unione di Comuni Lombarda Terre dei Malaspina all’indirizzo 
https://www.unioneterremalaspina.it/ in Amministrazione Trasparente – sezione “Bandi 
di concorso” e sul Portale del Reclutamento “InPa” – disponibile all’indirizzo internet: 
https://www.inpa.gov.it/ ; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone  l’art. 147 bis, comma1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

Il Responsabile del Servizio 

 Bellomo Daniele 
 

https://www.unioneterremalaspina.it/
https://www.inpa.gov.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 24/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio  
 Bellomo Daniele 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 24/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 120 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
25/07/2024 
 
 
Ponte Nizza, lì 25/07/2024 
 

 
L’addetto 

Stillio Ilaria 
 
 
 


